ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 55 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais,  juntamente do IBADE, tornam públicas as  divulgações de notas da 1ª  Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa:  Prova
Discursiva e convocação para a 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral e 4ª Etapa: Prova de Títulos, por força de
decisão judicial, referentes ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR,
que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior ,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

I – DA INCLUSÃO NO RESULTADO DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA, POR FORÇA DE
DECISÃO JUDICIAL:

a) Fica incluído no Resultado da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova Discursiva, por decisão judicial, o candidato abaixo:
Ordem N° Inscrição Candidato Nota Final Status

1 1913192 ANDRÉ AVILA MORAES (SUB JUDICE) 66,39 Aprovado

b) O candidato  acima poderá  interpor recurso contra as notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova
Discursiva de 00h do dia 03/11/2025 até as 17h do dia 07/11/2025, no site www.ibade.org.br, na área do candidato.

c) O candidato deve observar demais orientações constantes no EDITAL DA/DRESA nº CSPM 47 – 2025.

II – DA ALTERAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA, POR
FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL:

a) Altera-se o Resultado final da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova Discursiva, por decisão judicial, o candidato abaixo:
Ordem N° Inscrição Candidato Nota Final Status

1 1916600 CAROLINA MARCELLI BOGLER (SUB JUDICE) 63,57 Aprovado

III  –  DA CONVOCAÇÃO PARA A  1ª  FASE EXAME INTELECTUAL – 3ª  ETAPA: PROVA ORAL E 4ª  ETAPA: PROVA DE
TÍTULOS, POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL:

a) Ficam convocados para a 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral e 4ª Etapa: Prova de Títulos, por decisão judicial,
os candidatos abaixo indicados:

Local: ESCOLA TÉCNICA IRMÃO PEDRO
Endereço:  Rua Félix da Cunha, 515 - Floresta - Porto Alegre - CEP: 90570-001

Ordem N° Inscrição Candidato Dia Grupo
Abertura dos

portões
Fechamento
dos portões

1 1913192 ANDRÉ AVILA MORAES (SUB JUDICE) 02/11/2025 25 15h50 16h50

2 1916600
CAROLINA  MARCELLI  BOGLER  (SUB
JUDICE)

02/11/2025 25 15h50 16h50

b) Os candidatos devem observar demais orientações constantes no EDITAL DA/DRESA nº CSPM 50 – 2025.

Porto Alegre, RS, 30 de outubro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

http://www.ibade.org.br/

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 55 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam públicas as divulgações de notas da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova Discursiva e convocação para a 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral e 4ª Etapa: Prova de Títulos, por força de decisão judicial, referentes ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.
	I – DA INCLUSÃO NO RESULTADO DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA, POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL:
	a) Fica incluído no Resultado da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova Discursiva, por decisão judicial, o candidato abaixo:
	Ordem
	N° Inscrição
	Candidato
	Nota Final
	Status
	1
	1913192
	ANDRÉ AVILA MORAES (SUB JUDICE)
	66,39
	Aprovado
	b) O candidato acima poderá interpor recurso contra as notas preliminares da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova Discursiva de 00h do dia 03/11/2025 até as 17h do dia 07/11/2025, no site www.ibade.org.br, na área do candidato.
	c) O candidato deve observar demais orientações constantes no EDITAL DA/DRESA nº CSPM 47 – 2025.
	II – DA ALTERAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA, POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL:
	a) Altera-se o Resultado final da 1ª Fase Exame Intelectual – 2ª Etapa: Prova Discursiva, por decisão judicial, o candidato abaixo:
	Ordem
	N° Inscrição
	Candidato
	Nota Final
	Status
	1
	1916600
	CAROLINA MARCELLI BOGLER (SUB JUDICE)
	63,57
	Aprovado
	III – DA CONVOCAÇÃO PARA A 1ª FASE EXAME INTELECTUAL – 3ª ETAPA: PROVA ORAL E 4ª ETAPA: PROVA DE TÍTULOS, POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL:
	a) Ficam convocados para a 1ª Fase Exame Intelectual – 3ª Etapa: Prova Oral e 4ª Etapa: Prova de Títulos, por decisão judicial, os candidatos abaixo indicados:
	Local: ESCOLA TÉCNICA IRMÃO PEDRO
	Endereço: Rua Félix da Cunha, 515 - Floresta - Porto Alegre - CEP: 90570-001
	Ordem
	N° Inscrição
	Candidato
	Dia
	Grupo
	Abertura dos portões
	Fechamento dos portões
	1
	1913192
	ANDRÉ AVILA MORAES (SUB JUDICE)
	02/11/2025
	25
	15h50
	16h50
	2
	1916600
	CAROLINA MARCELLI BOGLER (SUB JUDICE)
	02/11/2025
	25
	15h50
	16h50
	b) Os candidatos devem observar demais orientações constantes no EDITAL DA/DRESA nº CSPM 50 – 2025.
	Porto Alegre, RS, 30 de outubro de 2025.
	DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
	Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar